
 

 
 

建设项目环境影响报告表 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
项目名称：         三门县毘奈耶法炬明学修中心项目            
 

建设单位(盖章)：             三门县高枧毘奈耶寺                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

浙江东天虹环保工程有限公司 

2019 年 9 月 



三门县毘奈耶法炬明学修中心项目                                                        环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                          I 
[...]
亩，占土壤总面积 13.67％，呈带状分布东部沿海及岛屿周围；水稻土土类分渗育型水稻

土、潴育型水稻土、潜育型水稻土 3 个亚类，面积 25.5 万亩，占 15.48％，主要分布滨

海平原、河谷平原，山区分布较少。 

三门地处亚热带季风气候区，气候温和湿润，植物生长茂盛。原生植物被属中亚热带

长绿阔叶林，北部地带――浙闽山区木荷、甜槠植被区，天台山、括苍山、山地岛屿植被

片。由于长期频繁的人为活动，原生植被保留甚少。除耕作地带外，多为次生林荷人工栽

培的防护林、用材林荷经济林。次生林以马尾松为主，松林中常伴有木荷、苦槠、甜槠、

枫香等阔叶树及灌木层的乌饭、白栎、继木、映山红和草本层狼箕、茅草、蕨等。主要用

材林树种为马尾松、杉木、杂木等，经济林树种主要有柑桔、杨梅、茶、柿、板栗、梨、

枇杷等，柑桔是本地主要的水果产品。 

2.3 相关规划 

2.3.1 三门县珠岙-高枧片区分区规划（2010-2020） 

1、发展定位 

三门县域西部以品牌农业、橡胶业和佛教文化旅游为特色的组合型城镇。 

2、空间布局结构 

规划形成“一廊两轴、一城三组团、两大片区”的空间结构。 

“一廊”：指区域中心横贯东西的自然生态观廊，主要由大塘山、黄连岗、独山、江

湖山、下桃山等城中山组成，是贯穿规划区的一条绿脉。 

“两轴”：分别是沿 34 省道城市发展轴和沿 60 省道-珠游溪生态景观发展轴。 

“一城”：指集聚发展的珠岙-高枧组合型城镇中心。 

“三组团”分别指位于珠岙镇岭口-下胡的生态工业组团、位于高枧乡后畈-珠翠屏的

特色工业组团以及区域南部以马面岩、大坪山为主体的南部生态景观控制片。 

规划符合性分析：本项目位于三门县珠岙镇高枧村白岙区块，属于区域中心横贯东西

的自然生态观廊。项目为宗教组织行业，建成后与多宝讲寺建筑群一并形成佛教文化地标

性建筑区，促进当地佛教文化旅游，符合“三门县域西部以品牌农业、橡胶业和佛教文化

旅游为特色的组合型城镇”的发展定位。因此，项目用地性质符合三门县珠岙-高枧片区

分区规划要求。 



 
三门县毘奈耶法炬明学修中心项目                                                        环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                          10 

2.3.2 三门县环境功能区划 

根据《三门县环境功能区划》，本项目所在区域为西北水源涵养区（1022-Ⅱ-1-1），

该功能区具体情况如下： 

1、基本概况 

位置：三门县西北部，包括海游街道、沙柳街道和珠岙镇大部分、海润街道北部及亭

旁镇西部地区的林地，是清溪、亭旁溪、佃石水库、珠游溪以及海游港的水源涵养区。 

自然环境：主要为山区丘陵区，主要土地利用类型为林地，也有少量的农田零散分布。

区内植被茂盛，生态环境良好，是三门县主要的生态屏障和林业基地。 

面积：149.98km2。 

2、主导功能及目标 

（1）主导功能与保护目标： 

保持和提高水源涵养能力、加强径流补给和自然调节的能力，保护生物多样性。 

（2）环境质量目标： 

地表水水质达到《地表水环境质量标准》(GB3838)Ⅱ类标准；空气环境质量达到《环

境空气质量标准》(GB3095)一级标准；土壤环境质量达到《土壤环境质量标准》(GB15618)

第一级标准值。 

（3）生态保护目标 

森林与植被覆盖率不得降低；生物多样性不减少；基本农田不得减少。 

3、管控措施 

严格限制区域开发强度，区域内污染物排放总量不得增加。 

禁止新建、扩建、改建三类工业项目，现有三类工业项目应限期搬迁关闭。 

禁止新建、扩建二类工业项目，禁止改建排放有毒有害污染物的二类工业项目，禁止

在工业功能区（工业集聚点）外改建二类工业项目。 

严格限制矿产资源开发和水利水电开发项目。严格实施畜禽养殖禁养区、限养区规定，

控制规模化畜禽养殖项目规模，佃石水库源集雨区范围内原则上禁止规模化畜禽养殖区。 

禁止在主要河流两岸、干线公路两侧规划控制范围内进行采石、取土、采砂等活动；

禁止在城区主干河道两侧宽度 50m 范围内新建民宅或一类工业项目，现有的应逐步退出。 

禁止毁林造田等破坏植被的行为，加强生态公益林、山地丘陵区、水系源头以及生态

环境脆弱区植被保护与建设，提升区域水源涵养和水土保持功能。在清溪、珠游溪和亭旁

溪及佃石水库主要入库河流两岸及源头建设与保护生态防护林，保障佃石水库饮用水源安



 
三门县毘奈耶法炬明学修中心项目                                                        环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                          11 

全。25 度以上的陡坡耕地逐步实施退耕。 

最大限度保留原有自然生态系统，保护好河湖湿地生境，禁止未经法定许可占用水域；

除防洪等必须的护岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；建设项目不得影响河道自然形态和

水生态（环境）功能。 

在进行各类建设开发活动前，应加强对生物多样性影响的评估，任何开发建设活动不

得破坏珍稀野生动植物的重要栖息地，不得阻隔野生动物的迁徙通道。 

负面清单：禁止发展三类工业项目。禁止新建、扩建二类工业项目，工业功能区

（工业集聚点）外禁止改建排放有毒有害污染物的二类工业项目。 

规划符合性分析：本项目位于三门县珠岙镇高枧乡白岙区块，为宗教院校教育设施建

设项目，不属于工业项目，不在该功能区的负面清单中，不属于该功能区的禁止产业。项

目产生的污染物经过合理的处理措施后，对自然生态造成的不利影响较小，因此，项目的

建设符合“西北水源涵养区（1022-Ⅱ-1-1）”的要求。 

2.4 三门县城市污水处理厂概况 

三门县城市污水工程建设规模为8万吨/日，占地面积为70亩按照一次规划、分期实

施，一期建设污水处理能力 2 万吨/日。一期建设内容包括 2 万吨/日污水处理厂、厂前提

升泵站和配套污水收集管网，工程服务范围为县城老城区、西区、大湖塘新区和枫坑园

区。厂址位于县城园里村江边山西面，距县城约 10 千米，占地 4.7 公顷，采用改良式

SBR 工艺。城市污水厂厂区一期工程 2006 年 9 月举行开工典礼，2007 年 1 月 18 日主

体工程动工建设，2013 年 5 月 27 日通过一期项目竣工环保设施验收。 

二期处理规模为 2 万吨/日。污水处理工艺采用改良式 SBR 工艺。城市污水厂二期工

程 2014 年 1 月 22 月举行开工典礼，2014 年 4 月 15 日主体工程动工建设，2015 年 4

月 25 日完成工程竣工验收。一期、二期提标工程项目日处理规模为 4 万吨的污水深度处

理，采用反硝化深床滤池作为深度处理工艺，对污水处理厂一、二期出水水质进行提标。

本项目进水为一、二期处理尾水，通过反硝化滤池处理，出水水质排放标准由《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 提升至一级 A 标准。2016 年 11 月

29 日完成提标工程单位工程质量竣工验收，目前《三门县城市污水处理厂提标工程》已

通过环保审批，提升后出水水质排放标准为台州市污水处理厂准Ⅳ类地表水标准。 

三门县城市污水处理厂提标工程（准 IV 类水提标工程）设计规模 4.0 万 m3/d，所有

土建和设备都已建成。工程污水处理工艺流程为：进水—细格栅及沉砂池—初沉池

—MSBR 改造（一期、二期改良式 SBR 池）—一期中间提升泵、絮凝反应池—反硝化滤



 
三门县毘奈耶法炬明学修中心项目                                                        环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                          12 

池（增加一格）—紫外线消毒池—出水。主要工艺流程图如下： 

 
图 2-1  三门县城市污水处理厂提标工程工艺流程图 

2018 年，三门县城市污水处理厂共处理污水量 1115.2 万吨，平均每天处理水量 3.05

万吨。总进水 COD 平均浓度为 180mg/L，COD 去除率为 88.3%，去除总量 1760 吨。进

水氨氮平均浓度为 18.6mg/L，出水氨氮平均浓度为 0.74mg/L，氨氮去除率 96%，去除总

量 199 吨。 

表 2.1  三门县城市污水处理厂出水水质监测结果一览表 

时间 
出水平均浓度（mg/L） 

COD NH3-N TP TN pH 
2019.2.24 18.265 0.170 0.086 6.019 6.532 
2019.2.23 16.875 0.207 0.151 6.091 6.578 
2019.2.22 22.970 0.144 0.300 7.298 6.558 

准Ⅳ类出水环境 ≤30 ≤1.5 ≤0.3 ≤10 6~9 

从监测结果看，2019 年 2 月 22 日-2019 年 2 月 24 日三门县城市污水处理厂出水各

主要指标，能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)出水水质地表

水Ⅳ类标准，污水处理厂运行良好。 

三门县城市污水处理厂目前已稳定正常运行，且处理能力还留有一定余量，本项目

废水主要为生活污水，远期污水管网建成后，本项目生活污水经化粪池预处理后可纳入三

门县城市污水处理厂。 
 
 
 
 
 
 
 



 
三门县毘奈耶法炬明学修中心项目                                                        环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                          13 

3 环境质量状况 

3.1 建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题 

3.1.1 环境空气 

根据大气自动监测站监测结果，2017 年度三门县城市大气 SO2、PM10浓度较 2015、

2016 年度略有下降；PM2.5和臭氧浓度较 2016 年度有所下降。 

1、二氧化硫（SO2） 

2017 年设 SO2测点 1 个。获得有效数据 361 个（日平均值），日平均值范围 0.003～

0.029mg/m3，年均值 0.008mg/m3，日均值超标率 0%，达到国家二级标准。 

2、二氧化氮（NO2） 

2017 年度设 NO2测点 1个，获得有效数据 362 个（日平均值），日平均值范围 0.003～

0.101mg/m3，年均值 0.028mg/m3，日均值超标率 0%，达到国家二级标准。 

3、PM10 

2017年度设PM10测点1个，获得有效数据357个（日平均值），日平均值范围0.005～

0.198mg/m3，年均值 0.051mg/m3，日均值超标率 1.9%。 

4、PM2.5 

2017年度设PM2.5测点1个，获得有效数据365个（日平均值），日平均值范围0.005～

0.163mg/m3，年均值 0.033mg/m3，日均值超标率 16.7%。 

5、臭氧 

2017 年度设臭氧测点 1 个，获得有效数据 351 个（日平均值），日平均值范围 0.020～

0.141mg/m3，年均值 0.071mg/m3，日均值超标率 3.9%。 

6、CO 

2017 年度设 CO 测点 1 个，获得有效数据 365 个（日平均值），日平均值范围 0.6～

1.0mg/m3，年均值 0.8mg/m3，日均值超标率 0%，达到国家二级标准。 

表 3-1  区域空气质量现状评价表 
污染物 年评价指标 现状浓度/（μg/m3） 标准值/（μg/m3） 占标率/% 达标情况 

O3 8h 平均质量浓度 71 160 44.4 达标 

PM2.5 年平均质量浓度 33 35 94.3 达标 

PM10 年平均质量浓度 51 70 72.9 达标 

SO2 年平均质量浓度 8 60 13.3 达标 

NO2 年平均质量浓度 28 40 70.0 达标 

CO 年平均质量浓度 750 4000 1.9 达标 

根据上表，项目所在地 O3的日最大 8 小时平均质量浓度、PM2.5、PM10、SO2、NO2



 
三门县毘奈耶法炬明学修中心项目                                                        环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                          14 

和 CO 的年平均质量浓度均可符合《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）中的二级标

准，故区域环境空气质量达标。 

3.1.2 地表水环境 

本项目附近地表水为珠游溪支流吴岙溪，水体执行《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)Ⅲ类标准。根据《三门县 2017 年环境质量报告书》，2017 年，珠游溪

设置仙人桥、上叶桥 2 个地面监测站，监测结果为Ⅱ类水质，区域地表水环境达标。 

环评引用浙江鼎清环境检测技术有限公司在珠游溪与马胡公路交叉断面的监测结

果，该断面位于项目东侧 2.8km 处，具体数值详见表 3-2。 

表 3-2  2017 年 6 月断面水质监测结果   单位：mg/L（pH 除外） 
     监测因子 

监测断面 pH DO BOD5 CODMn NH3-N TP 石油类 

珠游溪与马胡

公路交叉断面 
上午 7.33 4.7 2.25 1.81 0.701 0.131 0.176 
下午 7.28 4.9 2.09 1.76 1.68 0.136 0.164 

Ⅲ类水质标准 6~9 ≥5.0 ≤4 ≤6 ≤1.0 ≤0.2 ≤0.05 

水质类别 I Ⅳ I I Ⅴ Ⅲ Ⅳ 

根据以上监测结果，对照有关标准限值，该断面中各指标除 DO、NH3-N、石油类指

标外均能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准，DO、石油类为

Ⅳ类标准，NH3-N 为Ⅴ类。由此可见，项目拟建地周边水体环境质量一般，目前已不能